
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
Anul IV — Nr. 167 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTARÎRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 17 iulie 1992

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE

144. — Deci el plivind numirea unor membri în Con
siliul National al Audiovizualului ..... 1

HOTARÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

372-----Hotărîre plivind modul de achiziționare și 
valorificare a produselor din rezervele materiale
naționale ...........................................................  2

373 — Hotărîre privind salarizarea clerului și a altor 
categorii de personal al cultelor..........................2—3

374 — Hotărîre privind aprobarea Protocolului dintre 
Guvernul României și Guvernul Republicii Mol
dova privind schimburile de mărfuri și plățile 
pe anul 1992 ........... 4

Nr. Pagină

Protocol între Guvernul României și Guvernul Repu
blicii Moldova privind schimburile de mărfuri 
și plățile în anul 1992 ............................ ....... , 4—7

375. — Hotărîre privind aprobarea Protocolului pri
mei sesiuni a Comisiei mixte interguvernamen- 
tale de colaborare economică, comercială și teh- 
nico-științifică dintre România și Republica 
Moldova . . . .................................... 7

376. — Hotărîre privind dizolvarea Consiliului local 
al comunei Livezile, județul Alba, și stabilirea 
datei pentru noi alegeri ....... 7

377. — Hotărîre privind înființarea, organizarea și 
funcționarea Oficiului* de Presă al Guvernului 8—9

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 

privind numirea unor membri 
în Consiliul Național al Audiovizualului

în temeiul art. 94 lit. c) din Constituția României și al art. 25 din 
Legea audiovizualului nr. 48/1992,

Președintele României decretează:

Articol linie. •—■ Începînd cu data de 1 iulie 1992 se numesc ca mem
bri în Consiliul Național al Audiovizualului domnul Răzvan Theodorescu, 
pe o durată de 4 ani, și doamna Ecateriiia Oproiu, pe o durată de 2 ani.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 7 iulie 1992.
Nr. 144.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA J, Nr. 167

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎ RE

privind modul de achiziționare și valorificare a

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Achiziționarea și livrarea produselor în și 
din rezervele materiale naționale, pentru constituirea 
și împrospătarea stocurilor, se fac la prețuri cu ridi
cata stabilite prin negociere între Oficiul Național al 
Rezervelor Materiale și agenții economici sau prin li
citație, conform actelor normative în vigoare.

produselor din rezervele materiale naționale

Art. 2. — în situații deosebite, cînd produsele nu 
pot fi livrate în condițiile art. 1, pentru evitarea de-, 
precierii calitative, ca urmare a păstrării îndelungate 
în rezervele materiale naționale, acestea pot fi valo
rificate la prețul O’bținut pe piață, cu aprobarea pri- 
mului-ministru.

Art. 3. — Ministerul Economiei și Finanțelor și 
Oficiul Național al Rezervelor - Materiale vor asigura 
punerea în executare a prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 3 iulie 1992.
Nr. 372.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎ RE

privind salarizarea clerului și a altor categorii de personal al cultelor

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Salarizarea personalului clerical din uni
tățile de cult și învățămînt teologic, din administrația 
acestora, precum și a funcțiilor specifice, se stabilește 
Ia nivelul funcțiilor corespunzătoare din unitățile bu
getare, de către conducerile cultelor, în concordanță cu 
prevederile statutare și se aprobă de Secretariatul de 
Stat pentru Culte.

Art. 2. ■— Sumele necesare pentru salarizarea per
sonalului prevăzut la art. 1 se asigură din fondurile 
proprii ale cultelor și dintr-o contribuție de la bugetul 
de stat, prin Secretariatul de Stat pentru Culte, po
trivit anexei, în limita fondurilor aprobate cu această 
destinație.

Pentru 50% din unitățile cu posibilități materiale 
reduse sau fără nici Un venit, respectiv pentru perso
nalul încadrat în acestea, contribuția de Ia stat va pu
tea fi majorată cu pînă la 100% sau, în situații deose
bite, pentru maximum 120 posturi pe total unități de 
cult, contribuția de la stat ppate fi pînă la salariul 
minim pe economie.

Salariații din unitățile cu posibilități reduse sau 
fără nici un fel de venit se vor nominaliza de către 
conducerea centrelor de cult, potrivit criteriilor sta
bilite de acestea, cu acordul Secretariatului de Stai 
pentru Culte.

Contribuția de la stat pentru personalul cultelor re
cunoscute se va majora și se va indexa cu același in
dice de creștere a salariilor, ce se va asigura persona
lului din instituțiile bugetare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 167 3

Art. Ș. — Respectarea destinației fondurilor de la 
bugetul de stat este supusă controlului Ministerului 
Economiei și Finanțelor și al Secretariatului de Stat 
pentru Culte.

Prezenta hotărîre intră în vigoare începîfid cu 1 
iunie 1992, dată la care se abrogă orice alte dispoziții 
contrare.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Secretar de stat la Secretariatul de Stat pentru Culte, 

Gheorghe Vlăduțescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

Ministrul economiei și finanțelor, 
George Danielescu

Ministrul muncii și protecției sociale, 
■ ' Dan Mircea Popescu

București, 3 iulie 1992. 
Nr. 373.

CONTRIBUȚII DE LA BUGETUL DE STAT
pentru personalul încadrat în unitățile de cult și cel de învățămînt teologic din coordonarea cultelor religioase

ANEXA

Nr 
crt Denuniirea funcției Contribuția lunară 

— lei —

1. Patriarh 17.965
2. Șef rabin, muftiu, președinte uniune, prim delegat centru de cult, 

arhiepiscop, mitropolit 16.850
3. Episcop, superintendent-șef de cult, episcop vicar patriarhal 15.270
4. Episcop vicar, episcop auxiliar, arhiereu-vicar 13.470
5. Vicepreședinte uniune, delegat, vicar-vicariat independent 12.350
6. Vicar administrativ, vicar general, secretar general 11.225
7. Consilier, provicar general 9.880
8. Inspector bisericesc, exarh, secretar centru eparhial și asimilate, con

silier juridic, preot de slujire caritativă 5.545
9 . Protopop, decan, stareț, rabin și asimilați 4.495

10. Preot, imam, haham, pastor, vestitor, diacon 4.040
11. Cîntăreț, cantor, dirijor, orgânist, harmonist, melamed, treiber, che- 

vrasames, majghiah, instrumentist 2.690
12. Conducător al compartimentului financiar-contabil din unitatea cen

trală de cult (contabil-șef sau șef serviciu sau șef birou) 6.725
13. Conducător al compartimentului financiar-contabil din protopopiate 

și asimilate, mănăstiri 4.495
14. Muzeograf, arhivist, conservator, .restaurator, gestionar custode sală, 

supraveghetor muzeu, bibliotecar 5.615
15. Secretar (locțiitor al conducătorului din mănăstiri, protopopiate și 

asimilate) 4.040
16. Paznic pentru obiectivele care fac parte din patrimoniul cultural- 

național, din administrația cultelor și lăcașuri de cult 2.690
17. Profesor universitar, conferențiar universitar,- profesor spiritual, 

conferențiar spiritual *) 11.225
18. Șef de lucrări (lector universitar), asistent universitar, preparator, 

profesor, profesor seminar, liceu, școală profesională, lector spiritual, 
asistent spiritual, profesor spiritual seminar *) 8.995

19. Șef compartiment financiar-contabil din unitățile de învățămînt, bi
bliotecar, secretar-șef, director educativ cămine studențești*) 6.725

20. Pedagog, administrator cămin, cantină *) 4.495

*) încadrați în instituțiile de învățămînt teologic din coordonarea cultelor religioase, care nu se integrează în re
țeaua învățămîntului de stat



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 167

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind aprobarea Protocolului dintre Guvernul României 
și Guvernul Republicii Moldova privind schimburile de mărfuri 

și plățile pe anul 1992

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă Protocolul dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Moldova privind schimburile de mărfuri și plățile 
pe anul 1992 semnat la Chișinău, la 19 mai 1992.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul comerțului și turismului, 

Constantin Fota
Ministrul afacerilor externe. 

Adrian Năstase

București, 6 iulie 1992.
Nr. 374.

PROTOCOL

între Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind 
schimburile de mărfuri și plățile în anul 1992

Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova, denumite în continuare părți contractante, 
pornind de la Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind relațiile 

comercial-economice și colaborarea tehnico-științifică din 6 august 1991, 
s-au înțeles asupra următoarelor :

ARTICOLUL 1 ARTICOLUL 3

Schimburile de mărfuri și prestațiile’ de servicii din
tre România și Republica Moldova se vor realiza în 
anul 1992 :

a) pe -baza listelor indicative cuprinse în anexele 
nr. 1 și 2 la prezentul protocol, care constituie parte 
integrantă a acestuia.

Listele menționate nu au caracter limitativ și pot 
fi modificate sau completate cu acordul reciproc al 
părților contractante ;

b) în baza altor înțelegeri realizate la nivel guver
namental, ministerial sau departamental ;

c) în conformitate cu înțelegerile realizate între 
agenții economici din cele două țări, cu respectarea 
legislației acestora.

ARTICOLUL 2

Livrările de mărfuri și prestațiile de servicii în ca
drul prezentului protocol se vor efectua la prețuri mon
diale! curente, exprimate în valută convertibilă și în 
toate modalitățile existente în practica internațională, 
inclusiv operațiuni de barter, convenite prin contracte 
la nivelul agenților economici.

Decontările și plățile pentru livrările reciproce de 
mărfuri și prestațiile de servicii în anul 1992, în cadrul 
prezentului protocol, se vor efectua prin băncile care, 
în conformitate cu legislația internă a celor două țări, 
pot efectua asemenea operațiuni.

Decontările pentru mărfurile și serviciile prevăzute 
în listele indicative se vor efectua în conformitate cu 
prevederile Aranjamentului bancar din 26 februarie 
1992 încheiat între Banca Națională a României și 
Banca Națională a Republicii Moldova.

ARTICOLUL 4

Reprezentanții organelor competente ale părților 
contractante se vor întîlni, pe măsura necesităților, 
alternativ, în România și Republica Moldova, pentru 
examinarea stadiului de realizare a prezentului pro
tocol și pentru elaborarea de măsuri convenite.

ARTICOLUL 5

Neînțelegerile referitoare la interpretarea și aplica
rea prevederilor prezentului protocol se vor soluționa 
pe calea tratativelor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167 5

ARTICOLUL 6

Prezentul protocol intră în vigoare, provizoriu, la 
data semnării și, definitiv, la data ultimei notificări 
în scris privind aprobarea acestuia in conformitate cu 
legislația existentă în fiecare dintre țări și se aplică 
pînă la 31 decembrie 1992.

Din împuternicirea Guvernului României, 
Cornel Grigoruț

Prevederile sale, însă, vor continua să se aplice la 
contractele încheiate în cadrul prezentului protocol și 
neîndeplinite la data de 31 decembrie 1992.

încheiat la Chișinău, la 19 mai 1992, în două exem
plare originale în - limba română, ambele texte fiind 
egal autentice.

Din împuternicirea Guvernului Republicii Moldova, 
Andrei Cheptine

ANEXA Nr, 1

L I S T'A INDICATIVĂ

a mărfurilor prevăzute a se livra din România în Republica Moldova în anul 1992

Denumirea mărfii U.M. . Cantitate
sau valoare

Mașini-unelte pentru prelucrarea metalelor
— strunguri universale SN—SNA bucăți 50
— strunguri universale SPA bucăți 25
— strunguri carusel SC-14 ; SC-17 bucăți 4
— mașini de frezat FU—FV bucăți 25
— mașini de frezat pentru sculărie FUS bucăți 25
— mașini de frezat portabile FLP 660—1000 bucăți 2

Mașini pentru prelucrarea lemnului : MUT?—MNF;
FCT—SAC, MSEL—MPP, MGM bucăți 24
Scule așchietoare mii dolari 100
Burghie și freze mii dolari 30
Tractoare

— tip U—445 bucăți 202
— tip U—650 M bucăți 2
— tip U—1300 bucăți 7
— cu încărcător hidraulic TIH—445 DM bucăți 1
— buldozere de 150 CP bucăți 8
— buldozere de 180 CP bucăți 13
— încărcător cu complet de 14 dispozitive pe baza

' tipului U—445 bucăți 20
Semănători SPC—6FS bucăți 600
Grape cu discuri

— tip GD—7 bucăți 200
— tip BDT—3 bucăți 400

Presă pentru adunat și balotat paie> și fîn tip PPF—
4M bucăți 300
Cositoare rotative KPR—1,5 bucăți 100
Mașină purtată de stropit și prăfuit MVL—500 bucăți 1.500
Remorci

•— monoax cu basculare pe 3 părți și cu obloane
suplimentare 3 RPV—2.5 bucăți 100

— tip 2R5A bucăți 100
— tip 2RB5A bucăți 100
— tip 7RBA bucăți 100

Spaliere din beton mii bucăți 1.000
Piese de schimb mașini agricole mii dolari 1 500
Piese de schimb buldozere mii dolari 50
Mori staționare pentru cereale bucăți 9
Linie îmbuteliere suc bucăți 1
Linie de produs suc'și concentrate din fructe bucăți 1
Linie de produs paste tomate bucăți 1
Linie de produs compoturi și gemuri bucăți 5
Fabrică de-bere de mică capacitate bucăți 2
Fabrici de pîine, capacitate 2—3 t/zi bucăți 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 167

AXEXA Nr. 2

Denumirea mărfii U.M. Cantitate 
șau valoare

Linii pentru prelucrarea cărnii bucăți 5
Cazane de abur ABA—2 x 8 seturi 10
Pompe de apă de uz industrial bucăți 60
Autotractoare DAC 26280 DFS bucăți 8
Semiremorci frigorifice S^S—2MA (cu sau fără
agregat)' bucăți 40
Excavatoare P—802, P-—502, SC—3602 bucăți 33
Autogredere AG—180 * bucăți 15
Rulouri compactoare R—814 și R—12—DM bucăți 13
Pompe automate pentru beton bucăți 2
Betoniere gravitaționale

— tip BL—250 bucăți 20
— tip BL—500 bucăți 5

Lacuri și vopsele tone 500
Manuale școlare mii dolari 1.558

_ LISTA INDICATIVĂ
a mărfurilor prevăzute a se livra din Republica Moldova în România în anul 1992

Denumirea mărfii pi, Cantitate 
sau valoare

Armături din oțel inoxidabil pentru industria alimen
tară mii dolari 16
Remorci pentru autoturisme . bucăți 100.
Aparate de măsură și control electrice, electronice și 
piese dâ schimb pentru acestea mii dolari 200
Aparataj electric de joasă tensiune (întrerupătoare 
automate și relee) mii dolari 15
Prize și întrerupătoare pentru instalații electrice cas
nice ’ bucăți 10.000
Elemente ceramice electro și termoizolatoare tone ' 150
Echipamente electrice pentru poduri rulante (^locuri 
de rezistențe,- colectori de curent) mii dolari 90
Pompe pentru recircularea uleiului de răcire la trans
formatoarele electrice de putere bucăți 25
Pompe diverse bucăți 600
Căști stereofonice tip TDS—15 și N:—215 bucăți 5.500
Congelatoare și frigidere bucăți 15.000
Mașini de spălat cu centrifugă „Aurica45 bucăți 10.000
Fier de călcat electric bucăți 30.000
Ceainic electric bucăți 20.000
Fierbător electric bucăți 20.000
Televizoare color „Alfa45 bucăți 5.000
Feronerie uși (broască îngropată) bucăți 10.000
Vase emailate mii dolari 40
Lacuri și vopsele tone 500
Detergenți tone 1.000
Substanțe pentru curățarea veselei și articolelor din 
sticlă - tone 100
Tăiței cruzi din sfeclă tone 50;000
Tăiței uscați din sfeclă tone 500
Melasă tone 10.000
Grăsimi alimentare (untură) tone 200

200Fructe uscate tone
Sucuri concentrate din fructe tone 500
Conserve de legume mii cutii 10.000
Conserve de fructe mii cutii 10.000
Votcă mii dat ■ 10
Coniac mii dai. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 167 7

Denumirea mărfii U M. Cantitate 
sau valoare

Șampanie mii dai. 5
Vin mii dai. 1.300
Bere mii dai. 40
Băuturi nealcoolice mii dai. 200
Macaroane tone 80
Produse de cofetărie tone 400

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÎRE

privind aprobarea Protocolului primei sesiuni 
a Comisiei mixte interguvernâmentale de colaborare economică, 

comercială și tehnico-științifică
dintre România și Republica Moldova

Guvernul României hotărăște:
Articol unic. — Se aprobă Protocolul primei sesiuni a Comisiei 

mixte interguvernâmentale de colaborare economică, comercială și teh
nico-științifică dintre România și Republica Moldova, semnat la Chișinău 
la 16 mai 1992.

PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul comerțului și turismului,

Constantin Fota
Ministrul afacerilor externe,

Adrian Năstase
București, 6 iulie 1992.
Nr. 375.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÎRE

privind dizolvarea Consiliului local al comunei Livezile, 
județul Alba, și stabilirea datei pentru noi alegeri

în temeiul art. 34 alin. 2 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991, '

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Consiliul local al comunei Livezile, județul Alba, se 

dizolvă.
Art. 2. — Se stabilește data de 30 august 1992 pentru alegerea 

consiliului local în Circumscripția electorală Livezile, județul Alba.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Secretari de stat în Departamentul 

pentru Administrația Publică Locală, 
Doru Viorel Ursu

Teodor Mircea Vaida
București, 8 iulie 1992.
Nr. 376.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i. Nr. 167

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea, organizarea și funcționarea* Oficiului de Presă al Guvernului

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează Oficiul de Presă al Guver
nului în subordonarea directă a primului-ministru.

Oficiul de Presă ,al Guvernului este condus de un 
subsecretar de stat, care îndeplinește și funcția de 
purtător de cuvînt al Guvernului.

Purtătorul de cuvînt al Guvernului participă la șe
dințele executivului '

Art. 2. — Oficiul de Presă al Guvernului inițiază, 
coordonează și sprijină, împreună cu Departamentul 
Informațiilor și Departamentul Structuri Socio-Poli- 
tice, acțiuni efective de natură să asigure cunoașterea 
activității Guvernului României.

Art. 3. — Atribuțiile principale ale Oficiului de 
Piesă al Guvernului sînt următoarele :

a) analizează și sintetizează informațiile referitoare 
atît la activitatea Guvernului, cît și la probleme de 
actualitate ale societății românești, apărute în presă 
și alte medii de informare publică din țară șî străină
tate, în vederea fundamentării acțiunii guvernamen
tale ; aceste atribuții se realizează împreună cu Depar
tamentul Informațiilor și Departamentul Structuri 
Socio-Politice ;

b) pune la dispoziția mass-mediei informații desti
nate opiniei publice, în vederea cunoașterii exacte și în 
timp util a activității Guvernului și a instituțiilor din 
subordinea acestuia ;

c) asigură prezentarea, în fața opiniei publice, a 
punctelor de vedere și a poziției Guvernului, ori de 
cîte. ori acesta apreciază necesitatea unei astfel de mă
suri ;

d) elaborează și transmite mesajul guvernamental 
sub formă de comunicate de presă, buletine guverna

mentale, materiale audio-video și alte forme specifice 
de informare a opiniei publice.

Art. 4. -— Activitatea Oficiului de Presă al Guver
nului se realizează prin următoarele acțiuni specifice :

a) susținerea conferinței de presă săptămînal ;
b) prezentarea comunicatelor și declarațiilor de presă 

ale Guvernului ;
c) organizarea informărilor zilnice, destinate repre

zentanților presei acreditați pe lîngă Guvern ;
d) asigurarea legăturii și corelarea activității Ofi

ciului de Presă al Guvernului cu serviciile de presă 
ale .celorlalte instituții publice din România ;

: e) inițierea și organizarea de colocvii, dezbateri, 
simpozioane, mese rotunde, precum și altor forme de 
acțiuni de presă, în vederea îmbunătățirii permanențe 
a relațiilor cu mass-media, pentru creșterea gradului 
de obiectivitate a transmiterii informațiilor publice 
ale Guvernului.

Art. 5. —- înființarea Oficiului de Presă al Guver
nului se face prin restructurarea corespunzătoare a 
Departamentului Informațiilor, ale cărui atribuții în 
domeniul relațiilor cu presa ale Guvernului le preia.

Organizarea Oficiului de Presă al Guvernului este 
prevăzută în anexa la prezenta hotărîre și se face în 
limita unui număr* maxim de 30 posturi, prin redu-j 
cerea aceluiași număr din cadrul Departamentului In
formațiilor.

Statul de funcții va fi aprobat de către secretarul 
general al Guvernului.

Art. 6. —: Orice prevederi contrare prezentei hotă- 
rîri se abrogă.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul economiei și'finanțelor,

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar,
Florian Bercea

Secretarul general al Guvernului,
Paul Jerbas

București, 10 iulie 1992
Nr. 377.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 167 9

ANEXA

STRUCTURA OFICIULUI DE PRESĂ AL GUVERNULUI



IN ATENȚIA AGENȚILOR ECONOMICI !
Prin Hotarirea Guvernului nr. 358 1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr 137 

clin 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputatilor, 
care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor normative.

In conformitate cu dispozițiile legale în vigoare, în Partea a IV-a a Monitorului Oficial se publică și 
bilanțurile contabile și contul de profit și pierderi, în formă prescurtată, potrivit modelului stabilit de Mi
nisterul Economiei și Finanțelor prin Precizările nr. 2442 din 11 februarie 1992.

Aducem, pe această cale, la cunoștință'că, începînd cu luna martie a.c., taxa pentru publicarea în 
Monitorul Oficial, Partea a IV-a, a bilanțurilor contabile și a contului de profit și pierderi este de 4.000 lei, 
în cazul agenților economici care au funcționat și în anul 1990, respectiv 3.500 lei, pentru cei care s-au 
constituit în 1991.

Sumele respective se vor achita prin dispoziție de plată, vizată de bancă, sau prin filă C.E.C., pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sectorul 5, București, 
cont 30.98.12.301, deschis la B.C.R. — S.M.B.

In acest scop. Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo
mici, București, invită toate societățile comerciale și întreprinzătorii particulari, din țară și din străină
tate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze, zilnic între orele 8—15, iar vinerea, între orele 8—13, 
la telefon 11.77.02 sau direct Ia sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2, pentru procurarea gratuită 
a formularelor de bilanț, asigurîndu-î, totodată, de promptitudinea și calitatea serviciilor sale.

EDITOR ; PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 3. 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate:: Serviciul relații cu publicul șl agenti economici. București, 
str. Blanduziei nr. 1. sector 2. telefon 11.77.02.

Tiparul î Tipografia ..Monitorul Oficial". București, str. Jiului nr. 163, sector l, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României. Partea I, nr. 167/1992, conține 10 pagini. Prețul 12,50 lei { 40816 i


